
Om at blogge 
Af Esben Fjord Nielsen, e-klumme 
 
Stand-up komikeren Lasse Rimmer gør det! Forskeren Lisbeth Klastrup gør det! 
Politikeren Christine Antorini gør det!  
Weblogs er blevet et populært nyt medie til formidling af tanker, ideer og budskaber 
på Internettet, og er også i den seneste tid blevet opdaget af bibliotekarer og 
informationsspecialister. 
 
I november 2004 begyndte jeg selv at skrive en weblog. E-klumme, som webloggen 
hedder. Den var længe undervejs og der lå mange overvejelser bag inden den gik i luften. 
 
I denne artikel vil jeg fortælle historien om e-klumme. Lige fra ideen om at skrive en 
weblog opstod til i dag, hvor e-klumme læses af stadigt flere trofaste læsere. Mine mål 
med at starte en weblogs er stort set blevet opfyldt, og i dag, er det svært at forestille sig at 
skulle leve uden e-klummen. 
 
Men før jeg går i gang med e-klumme, er jeg nød til at fortælle lidt af historien bag weblogs 
genren frem til i dag for på denne måde at perspektivere nogle af de bevæggrunde, der 
ligger bag e-klummen. 
 
Historien om weblogs 
En weblog er en skriftlig genre født på internettet. Den fungerer som en slags dagbog eller 
logbog (deraf navnet), hvor enkeltpersoner, grupper eller institutioner skriver korte indlæg, 
der enten er personlige dagbogsskriblerier (journal-style) eller er kommentarer til udvalgte 
nye artikler, indlæg eller sites på nettet (filter-style) eller en kombination af begge.  
 
Indlægene præsenteres på en webside på nettet med de nyeste indlæg øverst og kan 
enten være udelukkende fra blogger til læserne eller interaktiv, hvor læseren kan 
kommentere indlæggene. 
 
Begrebet weblog optræder for første gang i 1997, da nørden og hippien Jorn Barger på sin 
webside 'Robot Wisdom' manglede et ord til at beskrive, hvad det var han skrev på sin 
webside. Ordet er inspireret af de logbøger som man fører på et skib, og hentyder til de 
'rejser', man foretager på webben. 
 
I starten var det kun supernørder som Barger, der fører weblog, men efterhånden bliver 
der flere og flere og i 1999 sker der 2 ting som for alvor for antallet af weblogs til at stige. 
For det første etableres det første arkiv over weblogs 'Eatonweb', og for det andet 
launcher Blogger.com deres bloggerservice, der med et slag gør det muligt for alle og - 
ikke kun nørderne - at oprette og udgive deres egne weblog på nettet. 
 
Antallet af weblogs stiger i de følgende år eksplosivt og nye gratis bloggerservices 
kommer til. Det er dog stadig forholdsvis få, der kender til mediet og bruger det og den 
brede offentlighed har endnu ikke for alvor fået øje på det. 
 



Warbloggers 
Dette ændrer sig dog radikalt, da USA beslutter sig for at indvadere Irak. I kølvandet på 
invasionen opstår der nemlig en lang række såkaldte warblogs, der er weblogs, der 
kommenterer krigen udfra forskellige vinkler. Disse warblogs får hurtigt pressens 
opmærksomhed og bruges snart som alternative kilder i forbindelse med rapportering fra 
krigen. 
 
En af de mest brugte og berømte warblogs er Salam Pax's Where is Raed, hvor en irakisk 
arkitekt og tolk under pseudonym beretter om hverdagen i det krigshærgede Bagdad. 
 
Herefter begynder weblogs for alvor at manifestere sig som et stuerent medie, der ikke 
bare er intetsigende personlige dagbøger om kæledyr, men også bliver brugt som seriøse 
kilder. 
 
Blandt de mest berømte historier, der har set dagens lys igennem en weblog er f.eks. da 
TV-programmet 60 Minutes i USA blev nød til at trække deres historie om præsident 
Bush’s militærtjeneste tilbage, da flere weblogs på nettet afkræftede den. Eller da CNN's 
nyhedsredaktør Eason Jordan fornyligt var nød til at gå af efter at flere weblogs havde 
kritiseret en udtalelse om at amerikanske soldater dræbte journalister i Irak. 
 
En anden weblogger er blevet tilbudt gratis anmeldereksemplarer i forbindelse med hans 
weblog om nye bøger og for nyligt sagde bloggeren Jason Kottke sit gode job op for at 
leve af at skrive i sin weblog kottke.org. 
 
I dag er der ifølge Pew Institute registreret mere end 8 millioner weblogs på Verdensplan 
og der kommer stadig flere til. Weblog blev kåret som årets ord i 2004 af Meriam-Webster 
og stadig flere politikere brugte weblogs som en del af deres kampagne i de nyligt afholdte 
folketingsvalg. Weblogs er altså kommet for at blive. 
 
Om e-klumme 
Da jeg i november 2004 gik i gang med at skrive e-klumme, havde jeg 3 overordnede mål 
med det. 
 
For det første var jeg begyndt at lave kurser i brugen af weblogs på bibliotekerne, men 
syntes engang imellem, at det var svært at besvare nogle af kursisternes spørgsmål, da 
jeg ikke havde egen oplevet erfaring med at blogge. 
Jeg havde derfor længe tænkt på at oprette en weblog for på denne måde at få det ’ind 
under huden’ og mærke hvordan det egentlig var at blogge. 
 
Allerede nu efter knap 3 måneder, er jeg begyndt at leve med e-klumme, som en del af 
min hverdag. Jeg tænker tit på, hvad mit næste indlæg skal handle om, og bruger meget 
tid på at gå på nettet og finde nyheder og links, jeg kan bruge. 
 
Derfor er jeg sikker på, at når jeg nu til maj skal afholde mit næste kursus om weblogs, vil 
jeg være ’klædt meget bedre på’ til at kunne formidle stoffet og til at besvare spørgsmål, 
komme med gode råde og begejstre kursusdeltagerne, så de forhåbentlig selv for mod til 
at starte deres egne weblogs. 
 



Formidle ideer og tanker 
Den anden grund til at starte e-klumme var for at få et talerør, hvor jeg kunne formidle de 
mange tanker, links og andet som jeg igennem årene har samlet sammen. 
Jeg har altid været interesseret i at undersøge nye teknologier på nettet og forsøge at 
afprøve dem i en bibliotekssammenhæng og har tit ærgret mig over, at jeg ikke kunne dele 
dem med andre. Desuden synes jeg tit at jeg i min daglige færden på nettet, stødte på 
artikler, links eller andet som kunne være interessant for andre med de samme interesser 
som mig. Man kan sige, at jeg manglede en slags arkiv for mine gode ideer og tanker og 
alle de links, jeg fandt på nettet. 
 
En weblog er i denne sammenhæng et rigtigt godt medie. For det første gør lægger 
weblogs op til at den måde, man kommunikere på er uformel og hurtig. Det skal forstås på 
den måde, at der i en weblog både er plads til lange og grundige bearbejdede indlæg, men 
også skal være plads til hurtige strøtanker, der dukker op i løbet af dagen, og en sådan stil 
passer godt til mig. 
 
Derudover er weblogs personlige. Det er altså mig der vælger, hvad der skal skrives om. 
Derfor kan jeg også godt engang imellem springe udenfor emnet og skrive om en historie 
om arkitekturens kanon eller referere til jokes om George Bush. 
 
Behov for at være cyber 
Endelig havde jeg også et behov for at prøve at blive lidt mere cyber. Eller udtrykt på en 
anden måde – forsøge at prøve og udnytte nogle af de muligheder, der er på nettet, og 
som jeg hidtil ikke rigtigt havde turdet. 
 
At skrive en weblog synes at være en knap så farlig vej udi nettets farlige sociale sfærer 
fremfor netdating, messenger eller online diskussionsfora. Ved at skrive weblogs, var det i 
højere grad mig selv, der var herre over det, og kun kommentarfunktionen på webloggen 
kunne forstyre mig. 
 
Hidtil er det begrænset, hvor meget folk har blandet sig via kommentarfunktionen, og det 
er lidt ærgerligt, synes jeg. Men måske har de det lidt ligesom mig selv; man skal lige have 
modet til det. 
 
Til gengæld har min annoncering efter en gæsteskribent givet potte, så vi i dag er 2, der 
skriver i e-klumme. Min gæsteskribent hedder Søren Johannesen, og han skrev til mig og 
spurgte om han kunne være med og det er jeg glad for. Jeg synes at e-klumme er blevet 
beriget med Sørens indlæg, der på mange måder har et andet fokus end mit eget og 
derfor gør den bredere rent emnemæssigt. 
 
Mit tilbud til at deltage som gæsteskribent står stadig ved magt, så hvis du går med en 
skjult weblogger i maven, så skriv endelig til mig. 
 
Du er også meget velkommen til at tilmelde dig mit nyhedsbrev, som jeg udsender pr. mail 
en gang om ugen. 
 



Skandinaviske kontakter 
En anden spændende ting, der er kommet ud af e-klumme, er en masse nye kontakter til 
biblioteksbloggere fra hele Skandinavien. 
 
I efteråret lavede jeg en service Bibfeeds, der samler alle de skandinaviske weblogs 
ressourcer, som jeg på det tidspunkt kendte til. 
 
Det bevirkede, at mange biblioteksbloggere fra Norge og Sverige kontaktede mig og gav 
feedback på projektet. Indtil videre har det betydet, at vi jævnligt kommenterer hinandens 
indlæg og at vi på en eller anden måde, er begyndt at kende hinanden lidt bedre uden 
reelt at have set hinanden face to face. 
 
Et konkret tiltag, der er kommet ud at dette begyndende netværk, er en fælles temadag 
om weblogs på bibliotekerne i Skandinavien, der skal afholdes i maj på Danmarks 
Biblioteksskole. Her vil biblioteksbloggere fra hele norden komme og fortælle om deres 
projekter og erfaringsudveksle ideer med hinanden, så hvis du vil vide mere om weblogs 
på bibliotekerne, så skydn dig at melde dig til dagen. 
 
Kan ikke undvære det 
I dag er e-klumme blevet en del af min hverdag, og stort set alle mine målsætninger og 
bevæggrunde er blevet opfyldt.  
 
Jeg er blevet bedre klædt på til at formidle og undervise i brug af weblogs. Jeg har fået et 
talerør for mine ideer og tanker, og jeg er begyndt at blive en lille smule mere cyber. 
 
Hvor det bevæger sig henad er svært at sige på nuværende tidspunkt, men jeg glæder 
mig til at  
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